Na. 2. vers. 11.

ditos villa dissentio. Ac propterea bonorum spirituum & iustorum hominum principes unus erit Deus, impleto quod scriptum est, & regnabit Dominus solus in die illa.

xxv.

Vnde & sequitur: *Oportet autem illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius.* Donec, aliquando ponitur pro ut, sicut in Psalmo, ubi dicitur: *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri,* id est, ut misereatur nostri. Ponitur etiam donec, pro, &c, ut in Evangelio de MARIA & Joseph dicuntur, non cognoscebat eam donec peperit, id est, peperit filium suum primogenitum.

H

Ponitur pro semper & continuatione temporis, ut isto in loco. Et est sensus. Oportet autem filium regnare donec ponat Deus Pater omnes inimicos sub pedibus eius. Quod est dicere filius semper regnabit, quia Deus Pater semper subiicit inimicos sub pedibus eius. Si per caput Christi diuinitas eius intelligitur, sicut Apostolus ait: *Caput Christi Deus,* per pedes non incongrue accipitur humanitatis eius humilitas quae velut pedes visa est obiecta. Sed ei duobus modis inimici, siue infideles subiiciuntur, videlicet dum aut conuersi inspirante Deo credunt in Christum humanitus passum, mortuum, ab inferis per resurrectionis gloriam elapsum, aut etiam in sua duritia perdurantes iudicem eum sentient. Saltem, in die iudicii bonorum malorumque a quo iusto iudicio damnari se conspicient in penitentia suppliciorum.

xxvi.

*Noniissima autem inimica destruetur mors.* Quia postquam resurrexerunt omnes in ipsa resurrectione, destruetur mors inimica, post cuius destructionem nullam inimicitiam presentis vitae patietur humanum genus. Vbi erit vita æterna nullum obtinebit mors. *Omnia autem subiecit Deus Pater sub pedibus eius,* id est, sub pedibus Filii. Omnia, subaudi, quae fuerunt, & erunt inimica, & amica terrena, & spiritualia, siue coelestia subiiciet potestati illius. *Cum autem dicat,* Subaudi. Psalmista David, *Omnia subiecta sunt ei sine dubio præter eum quis subiecit ei omnia,* qua non Pater Filio, sed Filius debet esse subditus Patri secundum quod homo est. Nam secundum diuinitatem vnius potentiae, vnius Deitatis est cum Patre, sicut vnius essentiae cum illo.

xxviii.

*Cum autem illi subiecta fuerint omnia,* id est, Filio, *tunc & ipse Filius subiectus erit illi,* id est, Deo Patri, qui sibi subiecit omnia. Sunt quidem modo cuncta subiecta Filio, sed multi non attendunt ad hoc, neque considerant, quod sub eius potestate sunt pressi quadam ignorantia. In die vero iudicii nullus hoc ignorabit. Tunc & ipse Filius subiectus erit Deo Patri. Caput videlicet cum corpore suo, quod est Ecclesia. Vnde dicit alibi. *Si ergo vos Christi, ergo Abraham semen estis,* unus Christusestis, *ut sis Deus omnia in omnibus,* id est, in omnibus electis erit Deus omnia, quia erit facetas illorum, & letitia gaudium, & exultatio, & vita, sicut ipse Prophetus dicit: Ero illis Deus, id est, ero unde patientur, unde latentur, quia ita ditabuntur praesentia Dei, & impletibuntur omnes electi omnibus bonis, omnibusque virtutibus, ut in ipso omnia bona possideant singuli; Erit enim Deus tunc in uno quoque. Patientia, sicut fuit in Iob. Obedientia, ut in Abraham. Mansuetudo, ut in Moysè. Virginitas, ut in Daniel. Sapientia, ut in Salomone, & reliqua dona, quae modo diuisa sunt electis, tunc possidebunt omnia singuli. *Alioquin,* id est, si mortui non resurgent. *Quid facient qui baptizabantur pro mortuis?* Erant apud Corinthios quidam, qui non credebant resurrectionem, & erant alii, qui credebant illos resurrecturos, qui baptizati moriebantur, illos autem qui sine baptismo moriebantur, credebant autem non resurgere, aut male resurge-re. Si quis istorum propinquus sine baptismi gratia migrasset ē mundo, viuus aliquis in nomine illius baptizabatur putantes, quod mortuo viui baptismum prodeisset. *Quod factum commemorat* Apostolus, non ut approbet, quod huiusmodi baptismus aliquid prodeisset mortuo, sed ut eius exemplo non creditibus resurrectionem suadeat; Et ostendat quia si illi resurrectionem non crederent, nequaquam viuos pro mortuis baptizarent. Et est sensus. O Corinthii, si resurreccio præcessit in Christo, & in quibusdam, qui resurre-

I

Galat. 3. v. 29.

*Tunc & ipse Filius subiectus erit Deo Patri,* qui sibi subiecit omnia. Sunt quidem modo cuncta subiecta Filio, sed multi non attendunt ad hoc, neque considerant, quod sub eius potestate sunt pressi quadam ignorantia. In die vero iudicii nullus hoc ignorabit. Tunc & ipse Filius subiectus erit Deo Patri. Caput videlicet cum corpore suo, quod est Ecclesia. Vnde dicit alibi. *Si ergo vos Christi, ergo Abraham semen estis,* unus Christusestis, *ut sis Deus omnia in omnibus,* id est, in omnibus electis erit Deus omnia, quia erit facetas illorum, & letitia gaudium, & exultatio, & vita, sicut ipse Prophetus dicit: Ero illis Deus, id est, ero unde patientur, unde latentur, quia ita ditabuntur praesentia Dei, & impletibuntur omnes electi omnibus bonis, omnibusque virtutibus, ut in ipso omnia bona possideant singuli; Erit enim Deus tunc in uno quoque. Patientia, sicut fuit in Iob. Obedientia, ut in Abraham. Mansuetudo, ut in Moysè. Virginitas, ut in Daniel. Sapientia, ut in Salomone, & reliqua dona, quae modo diuisa sunt electis, tunc possidebunt omnia singuli. *Alioquin,* id est, si mortui non resurgent. *Quid facient qui baptizabantur pro mortuis?* Erant apud Corinthios quidam, qui non credebant resurrectionem, & erant alii, qui credebant illos resurrecturos, qui baptizati moriebantur, illos autem qui sine baptismo moriebantur, credebant autem non resurgere, aut male resurge-re. Si quis istorum propinquus sine baptismi gratia migrasset ē mundo, viuus aliquis in nomine illius baptizabatur putantes, quod mortuo viui baptismum prodeisset. *Quod factum commemorat* Apostolus, non ut approbet, quod huiusmodi baptismus aliquid prodeisset mortuo, sed ut eius exemplo non creditibus resurrectionem suadeat; Et ostendat quia si illi resurrectionem non crederent, nequaquam viuos pro mortuis baptizarent. Et est sensus. O Corinthii, si resurreccio præcessit in Christo, & in quibusdam, qui resurre-

X

resurrexerunt cum illo , nec futura est generaliter in omnibus , quid est hoc , quod apud vos viui baptizantur pro mortuis ? quod faciebant , vt diximus , ob duas causas , vel quia putabant non resurrecturos , nisi baptizatos , vel quia credebant non esse feliciter post resurrectionē viucturos , nisi baptizatos sicuti veritas se habet . *Vt quid & nos periclitamur?* id est , pericula patimur omni hora in fame , & siti , & reliquis angustiis ? *Quotidie morior per vestram gloriam fratres.* Iurat Apostolus vt magis credatur ab auditoribus suis , & dicit : Iuro ergo per vestram gloriam fratres non quam vos habituri estis , sed per eam quam ego pro labore quo laborau in vobis habiturus sum . Et si quotidie moriebatur quomodo viuebat , quotidie , inquit , morior , id est , periculum mortis sustineo . Si autem dixerimus quotidie morior pro vestra gloria , sicut quidam codices habent , dicendū est , quia propterea ipse pericula mortis sustinebat , vt illi in regno æternæ beatitudinis glorificarentur . Et est sensus ad superiora respiciens . Eciam in vos perficere non vultis , ego tamen mercedem laboris habeo . Vnde , & dicit per illam gloriam iuro quā babo in Christo Iesu . Securus & fixus in spe talia loquebamur , quasi iam habens , quod in futuro adepturus erat . *Si secundum hominem ad bestias pugnauit E; hec, id est,* secundum quod homo pugnare potest , vel quantum homo ferre potest . *Quid mihi prodest si mortui non resurgunt?* Bestias in hoc loco appellat homines bestiali more viuentes , qui seditionem popularem aduersus eum prouocauerunt apud Ephesum propter Diana Idolum , cuius culturam prædicabat Apostolus destruendam . Omnis labor sanctorum ad hoc tendit , vt resurrectionis gloriam mereantur percipere . *Manducemus & bibamus cras enim moriemur.* Hec vox desperatorum Iudeorū fuit , iminente captiuitate sub Sennachereb , & Nabuchodonosor , & hoc est testimonium ab Esaia probatum . Positi enim in articulo mortis aiebant , manducemus & bibamus , quia cras moriemur . Quod Apostolus recte ad illos , qui de resurrectione dubitabant . Et si ita est , inquit , vt vos putatis , videlicet si resurrectione futura non est , manducemus modo , & bibamus , quia cras moriemur ; & postmodum nihil mali patiemur . Et reuera si resurrectione mortuorum non esset manducandum & bibendum esset . *Nolite seduci , id est , nolite decipi à pseudo Apostolis , qui negant resurrectionem , atque à diabolo , qui vult vos decipere : corruptunt mores bonos colloquia mala.* His verbis ostendit Apostolus confabulationes malorum hominum , & lasciviorum euertere posse bonum propositum : assiduitas enim prœlia colloquii vitiat mentem , ac per hoc cauendum est à talibus , quia vitam bonam & honestam atque verecundos mores corruptunt , & depravant colloquia mala , quoniam depravatio bonorum , allocutio est malorum .

*Euigilate iuste & nolite peccare.* Quidam codices habent , euigilate iusti , quasi illos præcepit euigilate , quia iusti sunt . Sed falso scriptum est , quia qui iusti sunt , non indigent admoneri , vt euigilent à somno infidelitatis , à torpori erroris . Aduerbialiter enim dixit , euigilate iuste , qui ēstis in somno erroris , & infidelitatis , non credentes resurrectionem , & nolite peccare , vt iuste in bonis operibus conuersantes possitis ad gloriam resurgere . *Ignorantiam enim Dei quidam habent* , id est , quidam vestrum ignorantiam habent verborum Dei quibus dicitur in Euangelio : *Veniet hora quando omnes qui in monumento sunt abundant vocem Filii Dei & procedent.* *Ad reverentiam* , id est , ad utilitatem vestram loquor vobis , vt Deum timeatis , & timendo ametis . Cassiodorus dicit , quod reverentia est timor mixtus amoris . *Sed dicit aliquis.* Subaudi , vestrum , dubitans de resurrectione . *Quomodo resurgent mortui?* cum quali corpore venient . Subaudi ad iudicium , inspiens tu quod seminas in terra , non vivificantur nisi prius moriantur . Physica ratione vtitur exemplo de grano alicuius seminis , quod moritur in terra , quando seminatur , quia lacteum efficitur . Quod postea potentia omnipotentis Dei vivificantur & producit multa grana ex se . *Quibus verbis ostendere vult mortua corpora rursus reparare ad vitam* *Et granum quod seminas , non corpus quod futurum est seminas , sed nudum granum.* Vbi manifestatur quoniam

xxx.  
xxxr.

L

xxxii.

xxxiii.

M:  
xxxiv.

Ioan. 3. vers. 28;

xxxv.  
xxxvi.

xxxvii.

quoniam Deus qui sua potentia purum granum, & nudum ab aristis, & culmo resuscitat, in radices, culmum, stipulas, spicas, grana & aristas ipsa quoque non nuda, sed immortalitate & incorruptione vestita sua virtute resuscitabit corpora, propriis spiritibus animata, & sicut non aliud sed granum quod seminatur de terra, pullulat, sic non in alieno, sed in proprio resurget unusquisque

N

Iob. 19. vers. 26.  
27.

XXXIX.

hominum, sicuti Iob ait: *In carne mea video Deum quem visurus sum ego ipse, & non aliis. Non omnis caro eadem caro, sed alia hominum, alia pecorum*, id est, omnis caro non est vna, & similis caro, omnis quidem caro quatuor elementorum admixtione formatur. Sed ex origine diuersa capiunt loca, ut volucres aërem, hominesterram, pisces aquæ fluenta. Ergo sicut unusquisque animal proprium habet corpus, nec habere potest alterius: Ita unusquisque homo suum non alterius resumet corpus in die iudicii. Et quemadmodum ex una diuersa impensa est caro animantium, ita unius carnis hominis diuersæ erunt dignitates in die iudicii, vel in resurrectione, ut talis unusquisque appareat, qualis fuerit meriti.

XL.

*Et corpora cœlestia sunt, & corpora terrestria. Corpora cœlestia sunt volatilium, terrestria hominum, & animalium, terram incolentium. Vel corpora cœlestia, sol, luna, stellæ, quæ corporea sunt, ut pote ignea natura, &*

XL I.

*videntur. Alia cœlestium gloria, id est, dignitas, vel claritas, Alia terrestrium in suo statu. Stella differt à stella, pulchritudine, magnitudine, velocitate. Alia*

Ioan. 14. v. 2.

*claritas solis, alia luna, & cetera. Sicut sol, & luna, ac stellæ cum sint unius naturæ diuersæ tamen claritatis, sunt, ita & omnes homines cum sint unus, tamen dissimiles erunt in gloria, sicut ipse manifestat subdens. Sic erit & resurrectione mortuorum, quoniam multa sunt mansiones in domo Patris, & pro diuersitate meritorum, erit retributio cœlestium præmiorum. Non quo alibi iste, alibi ille sit remunerandus, sed sicut sol & luna, ac stellæ omnes differentes à se claritate in uno fiunt cœlo, ita differentes electi meritis uno coronabuntur in regno. Se-*

O

XLII.

*minatur, id est, sepelitur corpus in corruptione, quia corruptitur à vermis, & scatet, atque putrescit. Surge in corruptione, quia postmodum nulla labe, vel corruptione corruptetur. Seminatur in ignobilite, id est, sepelitur in igno-*

*miniâ. Surge in gloria, id est, in incorruptione, & impossibilitate. Ignobilis dicitur quasi sine nomine, at mortuus non est sine nomine, quia iam non est homo, sed cadaver, quod à cadendo dicitur, vel ignobilis est sine dignitatis nomine. Quid enim ignobilius carne mortua? vel quid iterum gloriose in crea-*

*turis, Surgente ea, & incorruptelam percipiente? Seminatur in infirmitate, quia se non potest mouere, quoniam immobile redditum est. Surge in virtute, Subaudi, Dei, vel in virtute, qua ultra non possit mori, quia viuet virtute alter-*

*nitatis Angelicæ. Seminatur corpus animale, quod animam habuit. Surge corpus spirituale, sicut animale corpus non est anima, sed corpus, ita & spirituale cor-*

*pus, non spiritum debemus putare, sed corpus. Nam electorum corpora, ut ait Gregorius Papa, in illa resurrectione erunt palpabilia per veritatem naturæ, sicut Dominicum corpus fuit post resurrectionem, quia veram carnem habe-*

*bat, sed subtilia erunt per effectum diuinæ potentiaz. Non erunt spiritus ut pal-  
pari & videri non possint, sed in hoc erunt spiritualia, quia sicut spiritus, id est, anima nostra non potest mori, non indiget cibo & potu, ita & illa immortalia erunt, nec indigebunt cibo & potu. Ideoque dicit, seminatur corpus, id est, sepelitur, quia velut granum viriditate resurrectionis donatur. Sicut corpus an-*

*imale, id est, in hac vita est & spirituale, id est, erit spirituale in alia vita, quod non poterit mori, sicut iam est in Christo, & ita erit spirituale corpus, ut supra diximus. Factus est primus homo Adam in animam viuentem, hoc scri-*

*ptum est in Genesi. Quod vero sequitur nouissimus in spiritum viuificantem, hoc A-  
postolus addidit de suo. Adam factus est in animam viuentem, id est, animalis factus  
est, & corpus eius animatum est, ita ut peccaret sicut, & fecit mori potuisse, ideo-  
que mortalis extitit. Nouissimus Adam, id est, Christus in spiritum viuificantem  
fuit, quoniam spiritus quem inclinato capite emisit, in resurrectione corpus eius  
viuificant*

XL V.

P

viūificauit. Ergo animale corpus in Adam, id est, mortale, in Christo vero spirituale, quod per resurrectionem est glorificatum. Sed intuendum est, quare Christus aut nouissimus Adam, aut secundus dicatur, cum multi inter Adam, de quo non est ambiguū, qui primus sit, & inter Christum, fuerit, ad quod dicendum. Quia videlicet in Adam, qui peccator omnes peccatores genuit, comprehenduntur omnes peccatores, vique ad Christum, Christus autem sine peccato suos fideles in baptismate absq; peccato fecit esse, quod chyrographū mortis penitus tollit. Itaque sed Deus vel nouissimus Adam recte dicitur non ordine, sed facti immutatione, quoniam donec ad Christum per fidei baptismum transreas, ad primum Adam pertinet. Deinceps vero secundum Adam qui præuaricationes primi remittit. Nam & tu primus & Adam, usquequā baptizeris, lecundus cum baptizaris. *Et nō prius quod spirituale est, sed quod animale est, deinde quod spirituale est.* Quoniam prius est homo mortalis, postmodum verò efficietur immortalis *Primus homo Adam de terra terrenus, secundus homo Christus de cælo cœlestis.* Vnde ait ipse, *Nemo ascendit in cælum nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo.* Non ipse homo per se de cælo descendit, sed in diuinitate, cum qua vna est persona. Cœlestis autem ideo vocatur, quia cœlestis fuit eius incarnatione, nativitas eius, resurrectione, & cætera talia quæ ipse patravit positus in mundo per præsentiam carnis. Doctrina quoque eius & miracula cœlestia fuerunt. *Qualis terrenus Adam, talis & terreni homines, id est, mortales, & peccatores, Et qualis cœlestis Adam, id est, Christus, tales & cœlestes, qui ad Christum pertinent, immortales videlicet, & si ne peccato, & hoc sunt modo in spe in resurrectione aterunt in re. Sicut portavimus imaginem terreni hominis, id est, peccatum & mortalitatem, Portemus & imaginem cœlestis, in spe, & fide, in nouitate vitæ ambulantes, & spei resurrectionis* Gra. 2 v. 23

XLVI.  
XLVII.  
Ioan. v. 13.  
Q

XLVIII.

XLIX.  
L

R  
LI.

LII.

Psal. 46 v. 8

**A doce. l. v. II.** Tuba intelligitur vox Angelorum , quæ infonuit dicens : *Hic Iesu , qui affump̄tus est à vobis in cælum , sic venies.* Vel in tuba dicit , in manifestatione iuxta illud. *Cum facias elemosynam noli tuba canere ante te* , id est , noli facere in manifestatione. *Canet enim Subaudi , Angelus , tuba , siue tuba* , id est , infonabit vox Angelica. *Et mortui resurgent incorrupti* , id est , integri corporis sine diminutione membrorum , & immortales. *Et nos fideles immutabimur* , Subaudi , in melius ad gloriam , quia æternæ vite immortalitate glorificabimur. *Oportet enim corruptibile hoc* , Subaudi , corpus , *inducere incorruptionem* , id est , quia resurrectio in veritate est futura , oportet ut corruptio tollatur , & incorruptio detur , *Cum autem mortale hoc indueris immortalitatem* , quasi tangendo , & digito demonstrando corpus suum , hoc dicebat Apostolus. Hoc mortale dicit , quoniam non aliud quam quod deposuero recipiam corpus. *Tunc fiet sermo qui scriptus est in Osse* , Subaudi , secundum septuaginta. *Absorpta est mors in victoria* , id est , in gloria & virtute resurrectionis , sicut parvissima gutta aquæ in ignem validum proiecta ita absorbetur , ut ultra non videatur , sic mors absorbebitur , & deglutietur in victoria & virtute resurrectionis , ut ultra non sentiatur. Nam consumptio mortis gloria erit resurrectionis , *Vbi est mors victoria tua?* vox sanctorum resuscitatorum insultantium morti. Vbi est , inquit , illa victoria ò mors , qua genus humanum tibi subiecessi ? quia etiam filio Dei homini facte dominari voluisti ? Et est sensus : Ne glorieris ultra , quoniam iam nos resurreximus qui tuam amaritudinem quandoque sensimus. Et quid tibi profuit ò mors maligna , quod gloriabar , ecce qui per te transierunt regnabunt in vita æterna felices cum Christo qui te superauit. *Vbi est mors stimulus tuus?* Sic videntur hæc verba sonare , quasi de morte stimulus procedat. Sed quia iste stimulus peccatum est , datur intelligi , quod mors de stimulo , id est , peccato processit. Nam primus homo nisi peccasset , mori ultra non posset , peccauit , & ideo mortem animæ , & corporis incurrit. Nec vero dicitur , morti ò mors , vbi est peccatum , pro quo mundo dominabar , sed vbi est stimulus tuus , unde aperiens quid stimulus appellauerit , subdit. *Stimulus autem mortis* , id est , qui mortem facit , *peccatum est* . Et rectè peccatum stimulus appellatur , quoniam velut stimulus carnem , sic peccatum pungit , & vulnerat animam & corpus. *Virtus vero* , id est fortitudo peccati lex , Subaudi , est quia quodammodo vires ministrat peccato lex , accendendo hominem ad peccatum , dum prohibet peccatum. Naturale namque est humanae fragilitati , ut omne quod plus prohibetur , ardenter concupiscatur , vel virtus peccati est lex , quia pro lege quantumcumque sit unumquodque peccatum cognoscitur. Qui enim sine lege peccat , videtur ei , quasi impune peccet. Cum autem ad legem pertransierit , si ultra peccauerit , quanta virtus peccati , id est , quanta magnitudo peccati sit , agnoscit. *Deo autem gratias qui dedis nobis victoriam* . Subaudi mortis in spe , per Dominum nostrum Iesum Christum. Laudat Apostolus Deum Patrem ex persona sanctorum , à quo victoriam mortis & resurrectionis donum iam habent in spe. *Iaque fratres mei in fide dilecti* , id est , valde admirabiles , stabiles , siue firmi esse & immobiles. Ne moueantur à rectitudine fidei deceptione corruptorum. *Abundantes siue crescentes in opere Domini semper* , id est , in præceptis iustitiae omni tempore proficie.

॥:†:॥  
॥:‡:(○)‡:॥  
॥:†:॥

CAPVT

## C A P V T X V I .

Vbi de colligenda pro Christianis qui Ierosolymis agebant eleemosyna hortatus esset, commendat eis Timotheum ac Stephanæ familiam: deinde salutares subiungit.

**D**E collectis autem, quia fiunt in sanctos, sicut ordinaui Ecclesiis Galatia, ita & vos facite. + Per unam sabbati vnuſ- quisque vestrum apud se seponat, recondens quod ei bene placuerit: ut non, cum venero, tunc collecta fiant. + Cum autem præsens fuero: quos probaueritis per epistolas, hos mittam perferre gratiam vestram in Ierusalem. + Quod si dignum fuerit, ut & ego eam, mecum ibunt. + Veniam autem ad vos, cum Macedoniam pertransiero: nam Macedoniam pertransibo. + Apud vos autem forsitan manebo, vel etiam hiemabo: ut vos me deducatis quocunque iero. + Nolo. n. vos modo in transitu videre, spero enim me aliquatum temporis manere apud vos, si Dominus permiserit. + Permanebo autem Ephesi usq; ad Pentecosten. + Ostium enim mihi aperatum est magnum, & cvidens: & aduersarij multi. + Si autem venerit Timotheus, videte, ut sine timore sit apud vos: opus enim Domini operatur, sicut & ego. + Ne quis ergo illum spernat: deducite autem illum in pace, ut veniat ad me: expecto enim illum cum fratribus. + De apollo autem fratre vobis notum facio, quoniam malum rogaui eum, ut veniret ad vos cum fratribus: & utiq; non fuit voluntas, ut nunc veniret: veniet autem, cum ei vacuum fuerit. + Vigilate, state in fide, viriliter agite, & confortamini, + omnia vestra in charitate fiant. + Obsecro autem vos fratres, noscis dominum Stephana, & Fortunati, & Achaici, quoniam sunt primitia Achiae, & in ministerium sanctorum ordinauerunt seipso: + ut & vos subditis sitis eiusmodi, & omni cooperanti, & laboranti, + Gaudeo autem in præsentia Stephana, & Fortunati, & Achaici: quoniam id, quod vobis deerat, ipsi suppleuerunt: + resecerunt enim & meum spiritum, & vestrum. Cognoscite ergo, qui huiusmodi sunt. + Salutant vos Ecclesia Asiae, salutant vos in Domino multum, Aquila & Priscilla, cum domestica sua Ecclesia: apud quos & hospitor. + Salutant vos omnes fratres. Salutare in uicem in osculo sancto. + salutatio, mea manu Pauli. + Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema, Maran Atha. + Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum. + Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Iesu, Amen.

**D**e collectis autem, quae sunt in sanctos, Paulus & reliqui Apostoli apud eos, quos doccebant curam sanctorum gerebant, qui erant Hierosolymis & suis substantiis expoliati ab incredulis fuerunt, propter quod reliquerant traditiones patrum, & crediderant in crucifixum. Ideoque præcipiebant Apostoli ut diebus Dominicis in unum confluentes vnuſquisq; , quod sibi videretur, daret ad opus illorum, & colligebantur sumptus per singulas ecclesias, vt postmodum collecti mitterentur eis. Sicut ordinari ecclesiis Galatia, id est, apud Galatas ita & vos facite. Per unam sabbati unusquisque vestrum apud se reponat reponens quod ei bene placuerit, ut non cum venero tunc collecte fiant. Vnam sabbati appellat diem Dominicum qui apud Iudeos vna sabbati, vel vna sabbatorum vel prima sabbati Vocatur, qui nunc ob reuerentiam Dominicæ resurrectionis, Dominicus appellatur. In quo præcipit omnem plebem conuenire ad ecclesiam & congregare illos singulos, pro ut voluerint ad opus illorum, qui erant Hierosolymis, & hoc apud se unumquemq; reponere, quasi in thesauro, vt veniente Apostolo haberent omnia præparata, quæ volebant mittere. Quoniam quod paulatim colligit nec graue est, & inuenitur multum. Ideo autem præcipit ad ecclesiam hoc deferre, quod volebat vnuſquisq; , dare ut dum ille diceret, hoc volo mittere sanctis, qui sunt Hierosolymis de mea portione, alii istius bono exhortarentur ad eadem facienda. Et tamen ne malis ministris deperirent, præcepit ut secum referrent & tuto in loco reponerent, quoadusque ipse veniret. Cum autem præsens fuero quos probaueritis, id est, quos idoneos iudicaueritis, vel laudabiles ostenderitis. Et est isto in loco media distinctio hoc postea subinferendum. Hos mittam per Epistolas subaudi meas atque vestras laudatorias de vestra bona voluntate vel commēdatorias quibus eos apud fideles in Hierusalem commendabo ut suscipiantur cum pace. Quod si dignum fuerit ut ego ram, id est, si magna fuerit pecunia, ut ego possim cum honore illam ferre, qui sum Apostolus, & Episcopus, mecum ibunt. Nolo vos in transitu videre, quoniam multa erant corrigenda in illis, quæ in transitu non poterant corrigi, ideo hoc dicit. Permanebo autem Ephesi usque ad pentecosten. Non de pentecoste Iudeorum dicit, vt putatur, sed Christianorum, quando spiritus sanctus venit super multitudinem credentium. Optimum enim mihi aperitum est magnum & evidens, id est, multa corda hominum parata sunt ad credendum, & manifesta sunt iam, quia de illorum fide non dubitatur. Et aduersarii sunt multi, subaudi qui mihi aduersantur, pro suis propinquis, & amicis, quos Christo coniunxi. Si venerit ad vos, Timotheus, qui hanc epistolam vobis portabit, videte ut sine timore sit apud vos. Fortisan fuerat iam apud illos cum timore, quia pseudo apostoli excitabant persecutionem paganorum contra fideles. Opus Domini operatur sicut & ego, id est, Doctrinam, & miraculorum virtutem ad salutem animarum vestrarum. Ne quis ergo illum spernet, quia forsitan illum spreuerant. De Apollo autem fratre notum vobis facio, fratres hic Episcopus Corinthiorum à Paulo fuerat ordinatus, sicut illi cœperunt dicere, ego sum Paulus, ego Apollo, ego vero Cepha. Cum non potuisset eos sedare, relictis illis abiit Ephesum ad Apostolum Paulum. Quem cum postea rogasset Apostolus, sicut hic dicitur, ut rediret Corinthū, noluit quia incorrectos eos adhuc sciebat. Veniet inquit, cum ei vacuum fuerit, id est, cum vos emendatos audiet. Vigilate, vigilat qui ad aspectū veri luminis mentis oculos apertos tenet, Vigilat, quia seruat operando quod credit, State in fide. Nec succumbatis decepti ab infidelibus, ut possitis audire cum Moysè tu vero hic stā tecum. Viriliter agite, Non molliter, neque mulieriter, sed firmiter pugnate contra Diaboli tentamenta. Confortamini subaudi in Domino, non in vestris meritis, neque in vestra virtute. Omnia vestra in caritate fiant, id est, in dilectione Dei & proximi, non duplicitate animo, neque causa inanis gloriæ. Nostis domum Stephana, & fortunati. Stephana nobilis quædam erat matrona, cuius familia facta erat Ecclesia, similiter & domus fortunati, quoniam sunt primaria Achaea. Quoniam primi crediderunt & omnibus Achæis, & ordinauerunt se, ut ministrarent sanctis, qui sunt Hierosolymis. Obscro autem & vos subditi sitis eiusmodi, id est, imitatores sitis, ministrantes sanctis, Et omni cooperanti subaudi sitis subditi,

subditi, siue imitatores. *Gaudet autem in praesentia Stephana & fortunati & Achaei.* datur intelligi quod hi tres, Stephana videlicet, & fortunatus nec non & Achaicus expleto ministerio suo apud sanctos Hierosolymis venerunt ad Paulum, antequam rediissent Corinthum. Nam Corinthij erant genere, in quorum praesentia letatus est Apostolus, quoniam id quod vobis deerat ipsi suppleuerunt vbi datur intelligi quod ministraverunt Apostolo ex sua substantia, quod alij Corinthij, quibus haec scriebantur, non egerant: vnde ait quod vobis deerat ipsi suppleuerunt, vide licet ministrando mihi. *Resecerunt enim & meum spiritum utique fame, siti, & laboribus fatigatum, & uestrum qui laetati estis, audientes quod mihi ministrarent vice omniu[m] vestrum.* Cognoscite ergo qui eiusmodi sunt, id est diligite, & notate, atque imitamini tales viros, vel cognoscite, id est, subditi estote illis cum humilitate, qui talia agunt. *Salutant vos ecclesia Asiae omnes, id est, salutem vobis optant, quasi diceret, has ecclesias imitari debetis, quae mihi & sanctis in Hierusalem ministrant de suis substantijs.* *Salutant vos fratres omnes.* Hic tangit omnes adiutores suos, *salutare inuicem in osculo sancto,* id est, casto & vero. *Salutatio mea manu Pauli.* Alius hanc epistolam scriperat, sicut & alias sed ipse Apostolus propria manu in fine hoc addit: *Si quis non amat Dominum Iesum, sit anathema, græco sermone dicitur perditus vel condemnatus, id est, alienus, & separatus à Deo, & sub infert.* *Mariam Asia, quod magis est Syrum quam Hebreum tametsi ex confinio vtrarumque linguarum aliquid Hebreum sonet, interpretatur autem Dominus noster venit.* Ut sit sensus, Anathema, id est, perditio eis in aduentu Domini, qui eum non amant, & venisse aut venturum esse non credunt. *Gratia Domini nostri Iesu Christi vobiscum, id est, fides, remissio peccatorum, & cuncta Dei dona, quæ gratis dantur fidelibus.* *Caritas mea cum omnibus vobis, id est, ea dilectione qua vos diligo, diligite vos inuicem, & ea caritate, qua Deum diligo, diligatis eum.* Amen. Fiat, quod opto, vel vera sunt omnia superius commemorata. Explicit Epistola ad Corinthios Prima.

### Incipit Epistola secunda ad Corinthios.

Apostolo recessente à Corinthiis, cum audisset eos seductos à pseudoapostolis; discordias quoque habere, scripsit eis priorem Epistolam, in qua fortiter illos redarguit, qui dissensiones inter fratres seminabant, & eos, qui cum illo societatem habebant, qui vxorem Patris acceperat, quem præcipit ejici & confortio hominum, tradens illum Satanæ ad cruciandum, in qua tradidit eis mysterium corporis, & sanguinis Domini, & quomodo deberent viri, & mulieres in ecclesia stare. De resurrectione quoque instituit illos, & de multis aliis rebus. Postquam vero cognouit eos penitentiam egisse de suis erroribus, illum quoque à suo confortio exclusisse, qui incestum patrauerat, vxorem Patris accipiens, scriperit à Troade hanc Epistolam laudatoriam, & consolatoriam, in qua dicte eos misericordiam inuenisse, & reuocat illum miserrimum, quem tradiderat Satanæ, reconcilians illum Ecclesiæ, hortaturq; eos meliora.

EPI-

# EPISTOLA B. PAVLI APO. STOLI AD CORINTHIOS SECUNDA.

## C A P V T I.

Ostendit Apostolus ex quantis in Asia ortis aduersitatibus eripuerit eum Dominus, ut & ipse alios consolaretur: deinde manifestans cordis sui ac doctrinæ sinceritatem, ostendit quod licet iuxta id quod proposuerat, ad eos non venierit, nulla ipsius id actum est levitate, afferens firmam esse suæ prædicatio-  
nis veritatem.

- 1. A.
- 2.
- 3.
- Ephes. 1. a. 3.
- 1. Pet. 1. a. 3.
- 4.
- 5.
- 6. B.
- 7.
- 8.
- 9.
- 10.
- 11.
- 12. C.

**D**atus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater Ecclesia Dei, quæ est Corinthi, cum omnibus sanctis, qui sunt in uniuersa Achaea. + Gratia vobis & pax à Deo Patre nostro, & Domino Iesu Christo. + Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, + qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: ut possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, per exhortationem, qua exhortamur & ipsi à Deo. + Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolationis nostra. + Siue autem tribulamur pro vestra exhortatione & salute, siue consolamur pro vestra consolatione, siue exhortamur pro vestra exhortatione & salute, que operatur tolerantiam earundem passionum, quas & nos patimur: + ut spes nostra firma sit pro vobis: scientes quod sicut socij passionum estis, sic eritis & consolationis. + Non enim volumus ignorare vos fratres de tribulacione nostra, qua facta est in Asia, quoniam supra modum grauatis sumus supra virtutem, ita ut taderet nos etiam viuere. + Sed ipsi in nobis metipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis sed in Deo, qui suscitat mortuos: + qui de tantis periculis nos eripuit, & eruit: in quem speramus, quoniam & ad huc eripiet, + & adiuvantibus & vobis in oratione pro nobis: ut ex multorum personis, eiusque in nobis est donationis, per multos gratiae agantur pro nobis. + Nam gloria nostra hec est testimonium conscientia nostra, quod in simplicitate cordis & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei, conuersati sumus in hoc mundo:

mundo: abundantius autem ad vos. + Non enim alia scribimus  
 vobis, quam quae legistis, & cognovistis. Spero autem, quod usque  
 in finem cognoscetis, + sicut & cognovistis nos ex parte, quod gloria  
 vestra sumus, sicut & vos nostra, in die Domini nostri Iesu Christi. + Et hac confidentia vobis prius venire ad vos, ut secundam  
 gratiam haberetis: + & per vos transire in Macedoniam, & iterum  
 à Macedonia venire ad vos, & à vobis deduci in Iudaeam. + Cum  
 ergo hoc voluisssem, numquid levitate usus sum? Aut que cogito,  
 secundum carnem cogito, ut sit apud me EST & NON? + Fidelis autem  
 Deus, quæ sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo EST & NON.  
 + Dei enim filius Iesus Christus, qui in vobis per nos predicatus est,  
 per me, & Siluanum, & Timotheum non fuit EST & NON, sed EST in  
 illo fuit. + Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo EST: ideo &  
 per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram. + Qui autem confir-  
 mant nos vobiscum in Christo, & qui unxit nos Deus: + qui & si-  
 gnauit nos, & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. + Ego au-  
 tem testem Deum inuoco in animam meam, quod parcens vobis,  
 non veri ultra Corinthum: non quia dominamur fidei vestra, sed  
 adiutores sumus gaudii vestri: nam fides statis.

**P**aulus Iesu Christi ex hac satis iam in superioribus dictum est, per voluntatem Dei  
 Patris & totius Trinitatis. Quoniam sicut una substantia Trinitas est, & in-  
 diuisa maiestas, ita inseparabilis voluntas. *Et Timotheus frater, in fide socius,*  
 in prædicatione, non tamen æqualis in dignitate, *Ecclesia Dei que est Corinbi,* For-  
 sita non habebant adhuc prælatum Episcopum, omni Ecclesiæ dirigit. *Benedi-*  
*cus Deus subaudi Pater creator omnium rerum, qui est Pater Domini Iesu Christi* secundum diuinitatem, quam secundum humanitatem. Aliter benedictus Deus, filius, qui erat in principio verbum apud Patrem. Qui est Pater Domini Iesu Christi, id est, hominis à se assumpti totius enim Trinitatis opere creatus est ille homo. Tamen considerandum, quia non diuidimus personam, sed distinguimus substantias. A benedictionibus & laudibus inchoauit Apostolus more Patriarcharum, sanctorumque. Patrum quod ubi inuenitur ea, quæ sequuntur, prospere succedunt. *Pater misericordiarum* subaudi sit benedictus, qui secundum multitudinem errorum & criminum vestrorum, largitus est vobis penitentiam agentibus, multiplicet misericordias indulgendo vobis commissas celera. *Et Deus to-*  
*tius, id est, omnis consolationis* subaudi sit benedictus. Recte Deus totius consolationis appellatur, quia quicunque consolari merentur ab illo, & per illum consolantur. *Si possumus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, id est, ideo consola-*  
 tur nos Apostolus, liberando de afflictionibus persecutorum, ut nos iterum nostro verbo & exemplo consolemur illos, qui in omni pressura & angustia sunt. *Et quomodo? per exhortationem, qua exhortamur, id est, docemur, liberando &*  
 ipsi à Deo exhortatio species est Doctrina. Verbi gratia, Dum aut verbo simplici, aut exemplo suo vel aliorum consolatur aliquem ne desperet de salute, sed sit securus de venia. *Nolumus vos ignorare de tribulatione nostra qua facta est in Asia.* Si diuidimus mundum per tres partes, inueniemus medietatem totius mundi esse Asiam. Aliam vero medietatem tenere inter Europam & Africam. Si vero quadripartitam illam diuiserimus, erunt partes eius Europa & Africa.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

L

A.

111.

B.

VIII.

**Africa. Asia major, & Asia minor,** in qua multas tribulationes pertulit Apostolus, dicta est autem generaliter omnis Asia maior & minor à muliere quadam, quæ totius regni orientis imperium tenuit, quod à suo nomine vocavit Asiam, ab in-

dico enim mari usque ad Britannicum omnes illæ insulæ Asianæ vocantur. Vtergo Corinthii, qui persecutionem sustinebant ab infidelibus ne deficerent, date ei

Apostolus se met ipsum in exemplum, dicens: Nolo ut ignoratis tribulationes,

quas nos sustinemus in Asia, & nostro exemplo roboremus. Quid enim mirum si

Discipuli verberantur, cum magistri decollentur, crucifigantur, & lapidentur.

**Quoniam supra modum grauati sumus supra virtutem.** Cum idem Apostolus in Epis-

tola prima dicat, *fidelis Deus qui non patietur vos tentari super id quod potestis.*

Querendum est quare hic dicat supra modum se esse grauatum. Ad quod dicendum,

quia licet supra modum sint grauati, id est, ultra humanum modum, & ultra quam

humana fragilitas sua virtute sufferre potest, Non tamen ultra virtutem diuinam,

quæ eis tollerantiam sustinendi, & virtutem sperandi tribuit, Ita inquit sumus

grauati, ut taderet nos etiam vivere. Tædium est anxietas animi, aliquando & pro

grauatione ponitur, aliquando pro odio, ut hic, In tantum inquiens sumus grauati

pressuris, ut odio haberemus vitam presentem, & vellemus potius mori, quam

vivere. Sed ipsi in nobis ipsis responsam mortis habuimus, ut non sumus fidentes in nobis sed

in Christo qui suscitat mortuos. Quomodo potest mors loqui, & responsum dare:

nos inquit ipsi habuimus in nobis ipsis responsum mortis, id est, ipsa mors, & tri-

bulatio, atq; angustia dicebat nobis in corde, dum cruciaremur. Nolite in vo-

bis fidere, sed in Deo, quoniam non potestis vestra virtute, aut aliorum hominū

vincere hos cruciatus. Ponite in Deo fiduciam & spem vestram, & ipse qui susci-

tat mortuos, poterit utique vos eruere. Sic enim videbatur illis, quasi de morte

ad vitam reuocarentur. *Ad inimicibus vobis in oratione pro nobis subaudi eripi et nos*

de angustiis huius mundi. *Vt ex mulierum personis facierum eius quæ in nobis est*

*donationis per multis gratie agantur pro nobis.* Ecce confusa sententia. Imperitus

enim fuit Apostolus sermone, sicut ipse de seipso dicit, sed non scientia, istius ver-

siculi ista est constrictione, Ideo per vestras orationes liberabit & eruet a pressuris

persequitorum, ut ex multis personis facierum, id est, hominum agantur Deo

gratiae pro nobis per multis homines eius donationis, quæ donatio in nobis est.

Sensus autem iste est: Idcirco Deus nos liberabit per vestras orationes, ut cum

nos liberati fuerimus, referantur ei gratiae a multis hominibus, quibus profuimus,

& prosumus atq; prodesse possumus, quo vos exaudirent pro nobis, liberando

nos, quod eorum dicit multarum facierum, hoc est quod dicit ex personis, dona-

tionis autem eius dicit gratiam, qua illi liberati sunt. *Nam gloria nostra, id est, ho-*

*nor, & magnificentia nostra hac est, quæ? Testimonium conscientia nostra, quia con-*

*scientia nostra, id est, mens nostra perhibet nobis testimonium, quod recte cre-*

*dimus, sanctæ viuimus, & quod in simplicitate cordis, & sinceritate Dei, id est, in ve-*

*ritate, & non duplicitate animo, neque in sapientia carnali conuersatus sumus in hoc, sae-*

*culo, sed in gratia Dei, id est, in sapientia quæ gratis a Deo nobis data est. Pseudo-*

*apostoli conuersabantur duplice corde, quia aliter decebant, atq; aliter viuebant*

*vel quia potius pro lucris temporalibus prædicationi insistebant quam pro amore*

*Dei, & salute aliorum. Philosophi quoque prædicabant incarnali sapientia, id est,*

*Philosophicæ & fucato sermone, volentes apparere sapientes, vel in hoc, quia*

*Christum negabant passum, mortuum atq; a mortuis resurrexisse. Abundanter*

*autem vos in simplicitate conuersatus sum. Quia cum ab aliis Ecclesiis aliquid ac-*

*cepisse a vobis nihil accepi, ne occasionem falsis Apostolis darem accipiendi*

*munera, & ut vos liberius reprehendere possem. Non alias scribimus vobis modo*

*quam quæ legis in priori Epistola, & cognovisti in vita mea, atque prædicatione.*

*Visque in finem vitæ vestre vel die iudicii cognoscetis quæ scripsimus, & quæ*

*prædicauimus vobis. Sicut & cognovisti nos ex parte non per omnia, quia non*

*omnia potuimus vobis manifestare, quæ intelligebamus de Deo, quia adhuc par-*

*uuli eratis sensu. Gloria vestra sumus, quia vos gloriari potestis, quod sanctos &*

veri-

Veridicos prædicatores habetis. *E: vos nostra gloria eritis in die Domini, id est, in die iudicii, quando coronam æternæ remunerationis pro vobis recipiemus veluti prius venire ad vos quando priorem Epistolam vobis direxi, ut secundam gratiam bibereatis.* Habuistis vnam gratiam, quando primum ad vos veni, dum citro venistis ad fidem, & debui iterum venire, vt vos castigarem, & corriperem, & vosmetipos emendantes vos ipsi haberetis secundam gratiam. Sed ideo non veni, quia timur, si venirem quod non possem vos ita corripere per meam præsentiam, ne forte impatientes essetis, sicut verbis per Epistolam lenius mouendo. *Cum ergo hoc voluissim, id est, ad vos venire voluisse, Dum non veni numquid levitate usus sum? leuitate dicitur vti, qui quod promittit verbis, non explet operibus. Et Apostolus tunc leuitate usus esset, si promitteret se venire, & promissum non expleret. Sed dum non promisit, quamvis vellet, non tamen usus est leuitate.* *Aus que cogito, secundum carnem cogito, id est carnaliter & humanæ. Non secundum carnem cogitat, qui pro amicitiis & honoribus Principum, & pro lucris temporalibus, quæ sperat accipere à diuitiis, & principibus, quod promisit alicui implere differt, non seruans suum promissum, ut si apud me est & non, id est, ut promittam me venire, & non veniam, & videar veritatem loqui, & mentiar? minime: fidelis autem Deus, id est, verax Deus quia quicquid promittit, opere implet, & ipse, qui est verax, ipse cognoscit.* *Quia qui sermo meus qui fuit apud vos quando vobis prædicavimus, vel qui sit modo de meo aduentu ad vos, non est in illo subaudi sermone est & non, id est, veritas, & mendacium aut mutabilitas aliqua, ut verum videret loqui, & non esset verum. Sed est in illo sermone est, hoc est veritas ibi est, quia in veritate locutus sum, quasi diceret, Idcirco ad vestra mendacia non moueo, quia leuitatis vitio non succumbo, Dei enim filius subaudi est Iesus Christus qui in vobis prædicatus est per me & Siluanum & Timotheum. Siluanus ipse est sylas, & syleas, sicut Lucius ipse est Lucas. Quare ergo ponitur Siluanus ante Timotheum? quia antea electus est ad fidem, & coniunctus ad prædicationis officium Paulo Apostolo, quam Timotheus. Ideo inquit, quia Iesus Christus filius Dei est, non fuit in illo, id est, in Christo est & non, id est, mutabilitas aliqua; aut Veritas cum mendacio. Sed est in illo fuit sicut ipse fuit, sicut ipse dixit, ego sum veritas. Quot quot enim promissiones Dei Patris sunt, factæ per Prophetas de Natiuitate Christi, passione, morte, resurrectione atq; ascensione eius. De salute quoque gentium in illo est, id est in Christo sunt impletæ veraciter, qui semper esse habet; & adimpleta est veritas illarum promissionum. Vnde ipse dicit pendens in cruce, consummatum est, id est, completa sunt omnia quæ de me prædicta erant. ideo & per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram, ideo quia in Christo adimpleta sunt veraciter promissiones per ipsum, id est, Christum. Amen, id est, veritas Deo Patri tribuenda est ad gloriam nostram; qui sumus eius Apostoli, & ministri. Quomodo ad ipsorum gloriam tribuenda est veritas per Christum Deo Patri? quia quod Christus in se compleuit, ipse prædicavit, & Apostolis tradidit, & Apostolis prædicantibus Deus Pater miracula faciendo ostendebat verum esse, quod ipse promiserat & quod illi prædicabant & in hoc gloria illorum erat. *Qui autem confirmat nos Iudeos vobiscum in Christo, id est, in fide Christi & coniungit in uno lapide angulari duos populos, Et qui unxit nos gratia spiritus sancti, id est, qui dedit nobis remissionem peccatorum, per gratiam spiritus sancti Deus subaudi est verus.* In veteri testamento sacerdotes, & Reges vngabantur oleo. In nouo autem omnes fideles vnguntur non tantum oleo visibili quantum inuisibili gratia, videlicet spiritus sancti in baptisme, & per manus impositionem, fiuntq; reges animarum, & sacerdotes populorum; ut sanctificant eos iuxta, quod Petrus dicit. *Vos genitus electum regale sacerdotium.* *Qui & signauit nos, id est, quia designauit sibi dando signum suum nobis, Dum enim dixit Christus, sicut misit me Pater & ego mitti vos, signum suum in eis posuit, Et dedit pignus spiritus in cordibus nostris.* Pignus est propriæ, quod propter rem creditam datur, ut dum illa reddita fuerit, istud recipiatur. Sed hic Apostolus*

xxii.

Ius pignus pro arra posuit, quæ ideo datur, ut certus sit de promissione, quod minus deficit, compleatur. Nos ergo arram siue pignus accepimus, gratiam videlicet spiritus sancti baptismate, ut securitatem, & certitudinem de promissione æternæ patriæ habeamus. *Testem Deum inuoco in animam meam*, id est, si mentiar, illum in uoco contra animam meam. *Quod parcens vobis non veni ultra Corinthum*, id est, ne vobis oneri essem, & vos contristarem meo aduentu, pepercis vobis, ne veniam ultra Corinthum, id est, postquam à vobis recepsi, *Non quasi dominamur fidei vestra sicut Imperatores*, quia unius fidei sumus, iam nos & vos. *Sed adiutores sumus gaudii vestri*. Sic debent prælati agere, quos vident concordare sibi bona conuerlatione, non debent se illis præferre, sed coæquare. *Quos autem à via redditu dinis vident deuiare*, in illos debent auctoritatem & potentiam suæ præposituræ ostendere. *Quod vtrunq; Petrus ostendit in Cornelio, & in Anania humilians se erga Cornelium*, & solo verbo Ananiam cum uxore perdens.

## C A P V T II.

Ostendit quod ad ipsos non venerit ne maioris esset causa tristitia, exhortans ut fornicarium illum recipient in gratiam: simul indicans quod magno quidem labore, magno tamen etiam fructu prædicauerit, licet, prædicationis suæ fragrantia quibusdam mortis occasio fuerit.

1.  
2.  
A.  
3.  
4.  
5.  
B.  
6.  
7.  
8.  
9.  
B.  
10.  
11.  
12.  
D.  
13.  
14.

Tatui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. + Si enim ego contristo vos: Et quis est, qui me latificeret, nisi qui contristatur ex me? + Et hoc ipsum scripsi vobis, ut non cum venero, tristitiam super tristitiam habeam, de quibus oportuerat me gaudere: confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium, omnium vestrum est. + Nam ex multa tribulatione Et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas: non ut contristemini: sed ut sciatis, quam charitatem habeam abundantius in vobis. + Si quis autem contristauit, non me contristauit: sed ex parte, ut non onerem omnes vos. + Sufficit illi, qui eiusmodi est, obiurgatio hac, que fit à pluribus: + ita ut econtrario magis donec tis, Et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui eiusmodi est. + Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum, charitatem. + Ideo enim Et scripsi, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis. + Cui autem aliquid donatis, Et ego: nam Et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, + ut non circumueniamur à satana: non enim ignoramus cogitationes eius. + Cum venisset autem Troadem propter Euangelium Christi, Et optimum mihi apertum esset in Domino, + non habui requiem spiritui meo, eo quod non inuenerim Titum, fratrem meum, sed valefaciens eis, profectus sum in Macedoniam. + Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, Et odorem notitia sua manifestat per nos in omni loco: + quia

<sup>i 5.</sup> <sup>i 6.</sup> <sup>i 7.</sup>  
† quia Christi bonus odor sumus Deo, in iis qui salvi fiunt, & in iis  
qui pereunt: † aliis quidem odor mortis in mortem; aliis autem  
odor vita in vitam. Et ad hanc quistam idoneus? † Non enim su-  
mus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate;  
sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur.

**S**iergo contrista nos, quis est, qui me laetificet nisi qui contristatur ex me? id est, si ego  
contristo aliquem vestrum fortiter redarguendo, quis est qui me letiniet,  
nisi ille, qui contristatur per meam admonitionem de reatu suo promouen-  
do ad poenitentiam, dum enim ille contristatur de peccato suo, & agit poenitentia-  
tiam, tunc me laetificat. Sic unusquisque Prædicator, & Prælatus quo amplius vi-  
det contristari subiectos de reatu suo, & lugere poenitentiam agendo, eo amplius  
laetificatur de salute illorum. Ne tristitiam super tristitiam habeant. Modo quippe  
audiens vos variis erroribus implicatos, tristitiam habeo. Sed si venero ad vos &  
incoreptos vos inuenero, tunc habeo tristitiam super tristitiam. Ideoque admoveo  
ut vos corrigatis. Nam ex multis tribulatione, & angustia cordis quod vnum est scripta  
vobis priorem Epistolam per multis lacrymas, id est, pene quod syllabam dicta-  
bam, vel scribebam quasi tot lacrymas fundebam. Audiens Apostolus quosdam  
Corinthiorum ad pristina virtus rediisse & fornicationem, & poenitentiam non e-  
gisse, insuper quandam illorum accepisse vxorem Patris, nimiam tristitiam habu-  
it, & multum deflebat eos. Unde & priorem Epistolam eis misit, in qua redarguit  
eos fortiter, & præcepit illum, qui incestum patrauerat, a consortio omnium ex-  
cludere. Cuius verbis illi obedientes fuerunt, egeruntque poenitentiam, & illum a  
se sequestrauerunt. Quod ut Apostolus agnouit, valde laetus est. Reducit ta-  
men eis ad memoriam qualiter eos deflebat, & alloquitur illos adhuc inquietens;  
Non ut contristemini subaudi haec modo scribo, qui poenitentiam habuistis, sed ve-  
scias quam caritatem habeam abundantius in vobis subaudi postquam audiui vos  
poenitentiam egisse. Si quis autem contristans subaudi me, siue illi, qui vxorem  
Patris accepit, seu illi, qui ad virtus pristina redierunt. Non me contristans subaudi  
solum, sed ex parte subaudi contristauit vos, qui condoluistis super illorum rea-  
tibus, & qui mihi estis per uniti in caritate. Sequitur, Ut non onerem omnes vos, one-  
rare est onus, & pondus aliquid imponere. Sensus iste est, Non reprehendi ideo  
delinquentes, neque excommunicauit in priori Epistola, ut vos onerarem mea  
correptione, qui perfecte conuersamini. Neque euiam ideo recito talia, ut vos on-  
erem modo ex communicando, & redarguendo, sed ut illi corrigerent, qui a  
via rectitudinis deviauerant. Sufficit illi subaudi fornicatori, qui eiusmodi est, vide-  
licet qui vxorem Patris accepit, Obiurgatio bac, id est, correptio, & redargutio, que  
fit a pluribus, id est, sufficit illi ad poenitentiam correptio, & obiurgatio genetalis;  
& quod a consortio omnium vestrum exclusus. Nam priori Epistola præcepit il-  
lum eiici a societate fidelium inquietens. Expurgate verius fermentum, id est, illum  
peccatorem, qui uxorem Patris accepit, expellite eiicite a vestro coasortio, & ne  
in desperatione labore tur si semper exclusus esset a suavitate fidelium, reconciliat  
illum hoc modo, cognoscens illum purgatum. Diabolo etenim suggestente pec-  
cauit, & eo flagellante purgatus est, quando traditus est portestate illius. Ita ut a  
contrario magis d. netis, id est, tunc sufficiet ei obiurgatio, quæ facta est illi ab om-  
nibus nobis, si contrario indulgeatis ei, quod deliquid & consulemini eum ne forte  
subaudi exclusus a vobis. Abundantiori tristitia absurbeatur qui eiusmodi est, id est,  
ne forte in desperationem cadens suffocet se laqueo, vel tradat se voluptatibus hu-  
iis saeculi, dicens, intra se, Iam quia societas fidelium in præsenti & in futuro ex-  
clusus, inseram me omnibus delectationibus, & voluptatibus, indulgere ei, &  
consolamini eum, ne desperet de venia, & salute. Propter quod ne absurbeatur ani-  
ma tristitia, & labatur in desperationem obsecro vos o Corinthus ut confirmetis illi  
caritatem

*caritatem recipiendo illum in vestram societatem, & communionem; Ideo enim scripti vobis subaudi, ista de receptione illius fratris, ut cognoscam experimentum vestrum, id est, ut probemus, an in omnibus obedientes sitis, quae vobis præcepero. Iam superius obedientes sitis, quae vobis præcepero. Iam superius obedientes illi fuerant, quando illum à suo collegio expulerunt, & quando præcepit, ut viri non velato capite starent in Ecclesia, mulieres velato. Et volebat adhuc probare obedientiam illorum in hoc, ut reuocarent eiectum. Cui autem aliquid donastis & ego.*

**D.** Paulo Apostolo manente apud eos, cuidam peccanti dimiserunt quod deliquerat, & ipse Apostolus, ne videretur se ab illorum ynione sciungere, indulxit etiam ipse illi. Vnde dicit modo, cui autem donastis siue indulxistis quando apud vos eram, & ego similiter donavi, id est, indulsi, confuetudo est dicendi, donauit mihi peccatum, id est, indulxit. Volens ergo Apostolus prouocare illos ad reconciliationem eiecti, & ut ei dimitteret, vult ostendere, ut sicut ipse indulxit peccanti, quando illi dimiserunt, sic & illi indulgeant, dum ipse indulget. Quapropter subdit,

*Nem & ego quod donavi siue indulxi illi, si quid donavi propter vos qui volebaris dimittere, indulsi, & ego in persona Christi, hoc est, vice Christi, qui nobis Apostolis dedit potestatem ligandi, & soluendi, non leuiter dabat indulgentiam Apostolus delinquentibus, nisi illi quem videbat à Christo esse solutum. Cuius poenitentia accepta erat Deo, ut non circumueniamur, id est, decipiamur à Satana: Ideo, inquit, præcipio vobis, ut indulgeatis fratri peccanti, sicut & ego indulgeo, ne decipiamur à Satana, qui desiderans generare discordias, Plerumque dum unus vult misericordiam exhibere fratri peccanti, dimittendo ei, quod quid, & reconciliare conuentui fidelium, alias Diabolo suadente non vult indulgere, permanens in duritia sui cordis, vnde solent oriri discordiae, & rixæ inter illos, qui dissident, & discordant in iudicio, Non enim ignoramus cogitationes eius, id est, astutias, dolos, & fraudes, Diaboli non ignoramus, sed scimus. Cum venisset autem Troadem, Troas*

**XII.** *Civitas est Græcorum, quae Troia olim vocata est, & ponitur improprie. Phrygia enim est Provincia Græcorum, Troia regio in ipsa Phrygia, Civitas vero Ilium appellata est, sicut in Virgilio habetur, ceciditq; superbū Ilium. Plerumq; ponitur nomen regionis pro ciuitate, & appellatur Troia propter Euangelium Christi, id est, ad prædicandum Euangelium Christi. Et ostium mihi apertum esset in Domino, id est, multa corda hominum parata per Deum ad credendum. Non habuit requiem*

**XIII.** *E. spiritus meo, id est, in animo meo. Eo quod non inuenierim Titum fratrem meum sed ualefaciens eū, id est, salutans eos profectus sum in Macedoniam provinciam aliam Græcorum. Dicit beatus Hieronymus quia non inuenit fistulam suam Apostolus, id est, Titum, interpretem suum, ideo recessit. Sed quæstio est in hoc loco, si Apostolus omniū gentium linguis poterat loqui, sicut ipse dicit in priori Epistola gratias ago Deo, quod omniū vestrū lingua loquor, quare recessit à Troade, licet Titus deesset, maxime cū multa corda essent parata inibi ad credendum. Quæ hoc modo solvitur. Quia dum venisset Troadem, licet multa corda inuenisset parata ad credendum, inuenit tamen multos aduersarios, & contradictores, philosophos videlicet, magos, & alios plurimos. Nec poterat ipse solus vtrumq; agere, & philosophis resistere, & volentibus credere, verbum salutis prædicare. Si autem Titum inuenisset ibi, sicuti sperabat, ipse utique resisteret aduersariis, & Titus prædicaret simplicioribus, qui desiderabant credere, Apparuit quoque ei in eodem loco vir Ma-*

**XIV.** *cedo dicens transiens in Macedoniam adiuua nos, quia Doctoribus Angelis honorū eiusdem gentis præpositus fuisse creditur. Deo autem subaudi Patri gratias referimus, qui semper triumphat nos, id est, qui semper nos facit triumphare, & victoriā habere in Christo Iesu, id est, per Christum Iesum, infidelitatem destruendo, & fidem in cordibus credentium plantando, de infidelibus efficiens fideles, & odorem noticia sua manifestat per nos in omni loco tam Iudeis, quam gentibus. Odorem in hoc loco appellat cognitionem sanctæ Trinitatis. Aromata igitur, & vnguenta cū alibi sint, alibi odorem reddunt, sic Apostolis prædicantibus fidem sanctæ Trinitatis, & notitiam diuinitatis omnipotentis Dei, cum ipsa diuinitas non videre.*

*1 Cor. 14 v. 18.*

*2 Cor. 16. vers. 9.*

**XIV.**

**F.**

videtur, ut pote quæ inuisibilis est, dum per prædicationem Apostolorum recipiebant fidem, eius, odorem quodammodo & cognitionē diuinitatis illius percipiebant. *Quia Christi bonus odor sumus Deo in iis qui pereunt in iis qui salvi sunt*, legimus in Genesi quod Noë offerente sacrificium post diluvii cessationem, odo-ratus est Dominus odorem suavitatis in tantum ut benediceret illi, & filius eius. Non debemus ergo pueriliter intelligere, quod Dominus qui spiritus est, nitore, & fumo carnalium delectatur, sed intentionem illius boni viri. Sanctum appellat scriptura odorem suavitatis, qua delectatus est Deus. Similiter in hoc loco intel-ligendum studium, & bonam voluntatem, intentionemque odorem appellatū. Christi inquit bonus odor sumus Deo, id est, in Christum credentes, & a Christo edicti, prædicando mysterium incarnationis eius, passionis, resurrectionis, ascen-sionis, mysterium quoque sanctæ Trinitatis, bonus odor sumus illius, quia bonam formam eius, ac totius Trinitatis gloriam prædicamus, Deo subaudi Patri placen-tes, talia faciendo. Et notandum quid subiungat. In his inquit, qui salvi sunt no-stra prædicatione, & in his qui pereunt, bonus odor sumus Christi, Deo Patri pla-centes, quia sicut placet Deo nostrum bonum studium, quod impendimus his, qui saluantur, sic placet etiam illud, quod impendimus his, qui pereunt. Quoniam nostra voluntas talis est, ut omnes possemus saluare, ideoque delectatur odore no-stræ intentionis siue ergo in his, qui saluantur, siue in his, qui pereunt. Bonus odor Christi erant Apostoli, Deo Patri placentes, quia sinceriter, & sine adulazione prædicabant, *Aliis quidem sumus odor mortis in mortem illis scilicet quibus prædi-camus, sed contemnunt credere, Aliis autem odor vita in vitam illis scilicet, qui audiunt, & credunt.* Cum una esset prædicatio Apostolorum; quam impende-bant omnibus, & volentibus, quibusdam erat ipsa prædicatio gustus, & odor mor-tis ad mortem æternam, potius quam ad præsentem quam habemus communi-ter cum animalibus, & pecoribus, quia æternaliter inde damnabantur, quod nō-lebant obedire verbis Euangelii, quibusdam erat odor & gustus vitæ ad vitam æ-ternam percipiendam, qui per illum saluantur. Sicut enim credentes per illam salui siebant, ita increduli damnabantur, quia inexcusabiles erant. *Et ad hanc subaudi discernenda quis tantum idoneus & aptus prædicator est ut possit discernere qui sint eius prædicatione saluandi & qui damnandi?* Nullus, ideoque omnibus im-pendens est sermo prædicationis. *Non enim scimus nos Apostoli sicut plurimi adulterantes verbum Dei.* Hic percutit pseudoapostolos; sicut enim adulter non cau-sa amoris filiorum adulterat alterius uxorem, sed causa suæ libidinis explendæ, Ita falsi Apostoli adulterabant verbum Dei, quia non ideo prædicabant, vt filios spi-rituales Deo adquirerent, quia falso prædicabant, neque pro remuneratione Pa-trizæ cœlestis, sed pro lucris temporalibus, & fauoribus humanis. In hoc etiam adulterabant verbum Dei, quia non recte neque veraciter illud docebant, dicen-tes Christum non esse mortuum, neque à mortuis surrexisse. Apostoli autem non adulterabant, quia spirituales Deo filios adquirere desiderabant, & non pro lucris temporalibus, sed pro præmio æternæ beatitudinis prædicationi insistentes, ne-que pro fauore & laude humana rectissime prædicantes, sicut idem Apostolus subdit *sed ex sinceritate* inquit prædicamus, id est, ex puritate & veritate, & *sicut es Deo*, id est, ex spiritu sancto accepimus, ita prædicamus, qui vnius substantiaz exi-stens cum Patre & filio, vnius est Deus, *Coram Deo, subaudi loquimur, id est, sicut prædicamus, quasi in præsencia Dei, semper simus positi, & ipse sit noster adiutor;*